

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowi redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro... Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter... Przedpłat na „Gaz. Nar.” wynosi: w Lwowie na prowincyi za granicą...

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja Gazety Narodowej ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Ciorowski 30 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haaseenstein & Vogler (Otto Mass) Wahlfischgasse 10...

Z konferencji rozbrojonej.

Lwów 14 lipca. Poważne źródła zapewniają, że obecna konferencja nie będzie ostatnią, nastąpi ciąg dalszy jeden i drugi, i to pierwszy w czasie nawet niedalekim. Komisja III już ułożyła i gabinetem przedstawiła „Projekt konwencji dla godzenia szargów międzynarodowych” składający się z sześciu rozdziałów w 56 paragrafach.

rozjemczego państwa z całej listy tych sędziów rozjemczych wybierają tyłu sędziów na ilu się zgodzili; i ci tworzą w danym właśnie wypadku sąd rozjemczy. Sąd ma się zazwyczaj zbierać w Hadze; państwa sporne mogą jednak zgodzić się na inne miejsce. Także inne, a nie tylko podpisane na tej konwencji państwa mogą się odwołać do tego trybunału rozjemczego.

przyjętą prawie bez zmiany, pospołuż zaproponowanym również przez niego dodatkiem, aby kontrolę nad trybunałem rozjemczym powierzono przedstawicielom dyplomatycznym państw, które podpiszą umowę w Hadze. Wniosek amerykański zgodził się z angielskim, z wyjątkiem trzech punktów. Jeden z tych punktów, ustanawiający, że w ciągu trzech miesięcy nastąpić może rewizja wyroku trybunału rozjemczego, został przyjęty przez Pauncetota do jego projektu i po długiej walce uchwalony przez komisyę.

przed pogrzebem Faura, rząd „Ligi patriotycznej” rozesał pocztą pneumatyczną 4000 kart po 50 centimów. Stronictwo to sądziło, że nagły zgon prezydenta wywołał chwilę odpowiednią do działania. Książę Orleański opuścił San Remo i pojechał do Brukseli, aby tam wyzyciwać dalszych wypadków. Zdaje się być rzeczą pewną, że wiedzieli o tem przywódcy stronictwa orleańskich. Gdy około godziny 5 po południu nie zauważono żadnego ruchu, orleańscy wysłali kilku posłańców, aby dowiedzieli się, czy Deroulédowi powiodło się porwać wojska za sobą w orszaku orleańskich, antysemitów i ligistów.

kiwanie narodu ruskiego, tem bardziej, że język ruski zupełnie jest wykluczony z urzędowania, przy egzaminach itd. Do rozwoju kulturalnego i narodowego Rusinów potrzebnym jest koniecznie uniwersytet i naród ruski musi go sobie wywalycyć. Wszak na samym uniwersytecie lwowskim zapisanych jest 590 Rusinów, a zatem o 200 więcej, niż wszystkich słuchaczy na uniwersytecie cesarstwo-rosyjskim, a jeżeli 9 i pół miliona Niemców ma aż 6 uniwersytetów, jeżeli Polacy mają dwa, to i trzymilionowej nacji ruskiej należy się także narodowy uniwersytet. Mowca zakończył postawieniem następujących trzech rezolucyj:

Jakóbina Vanesse. Powieść WIKTORA CHERBULIEZ. (Ciąg dalszy.) Leoz nie udało mu się zwrócić na siebie jej uwagi; rozmawiała dalej, jak gdyby go nie widziała. Wkrótce p. Belfons powrócił z talarzykiem lodów.

buje dręczył się, aby pokochać, kocha tylko samego siebie. O godzinie ósmej, gdy starcy uctowali w refektarzach, u p. Sauvigny zebrało się na obiad osób kilkanaście. Rozgniewany doktor Oserel zasłoniwszy się jakimś pretekstem, nie pokazał się wcale. Ale byłby przyszedł, gdyby mógł przewidzieć, że triumfujący rywal jego przez cały czas uczył dozna wielkiego udręczenia.

Następnie, zwróciwszy się do nauczyciela i nauczycielki szkoły elementarnej, p. Lixieux oświadczył, że teraz na nich ciąży obowiązek podtrzymywania ognia świętego, przyoznaczone porównań ich do owych kapłanek dostojnych, skazywanych na karę w razie zaniedbania ognia Westy. Słuchacze zauważyli, że ten były adwokat, a obecnie mer ich gminy, zbyt uroczyście bywa w swych przemówieniach i za często wspomina o westalkach.

złym humorem i odpowiedział z wesołością wymuszoną, że wdzięczny jest za okazane mu uczucia, lecz nie zasłużył na te pochwały, że do niego można zastosować słowa pani Sauvigny, mówiącej o sobie, iż jest wielką egoistką, iż pracując dla szczęścia osób drugich, myśli tylko o zadowoleniu własnym; co się zaś tyczy jego, to pochwlebia sobie, iż posiada dar nauczania, że pragnął tylko okazać wyższość swej metody, że każdy człowiek w ogóle lubi okazać to, do czego posiada zdolność.

Jakóbina nachyliła się do pana Belfons i powiedziała mu coś do ucha. Matematyk powstał i rzekł: — Panowie i panie! Panna Vanesse oświadczyła mi przed chwilą, że nie umie przemawiać publicznie i prosiła, bym ja, niegodny sługa bronił jej sprawy przed wami. Zbyt powstała ona sławnego nauczyciela swego, by odważyła się zaprzeczać mu, mimo to przecież nie może pokryć milozemieniem wygłoszonego o niej sądu. Nie, nie znajduje ona przyjemności, jak ją o to oskarżono, w ukrywaniu swych talentów. Jeżeli dotychczas śpiewała swa solo — że użyję słów jej równie sławnego jak surowego mistrza — nie śmie, a dziś was wszystkich biorę tu na świadków — znakomicie, świetnie, a dodam od siebie — bosko, to dlatego, iż po raz pierwszy śpiewała w obecności pani Sauvigny, spoglądającej na nią z uśmiechem. Wszyscy tu wiedzą jakie ten uśmiech umie czynić outa; ten nowy out będzie jednym więcej przyczynkiem do legendy o naszej świętej. Nadto panna Vanesse prosiła mnie oświadczyć panu Saintisowi, który uczyniłszy jej szorstki niesłuszny, przyznał jej następnie talent, jakiego nie posiada, że z wielkim swym żalem i choć może się to komu nie podobad — nie jest i nigdy nie będzie artystką. Kończę, gdyż klientka moja kazała mi być świętym, a wola jej jest dla mnie święta.

Materje wiosenne i letnie otrzymał w wielkim wyborze i poleca Mikołaj Ludwig, Lwów, plac Maryacki 1. 8.

Gal. Kasa oszczędności.

Lwów d. 14 lipca.

Na piątkowe nadzwyczajne walne zgromadzenie członków towarzystwa galicyjskiej Kasy oszczędności przybyło 52 osób. Przewodnictwo objął dr. Piętań i zawiadomił zebranie, że dr. G. Małachowski, Edmund Mochacki i pp. Barwiński, Kulaczowski i Dziński usprawiedliwili swą nieobecność. Dr. Piętań przedstawił zebraniu dyrekcyę t. j. p. Antyma Nikorowicza, dra Steczkowskiego i dra Stroynowskiego, komisarza rządowego radcę Czeżowskiego i syndyka Kasy dra Dąbrowskiego, a potem rzekł:

Wydział zdaje sprawę z czynności, mimo że nie miał obowiązku do tego, ale uczynił to ze względu na to, że każdy członek towarzystwa ma prawo wiedzieć, czego dokonano dla uzdrowienia stosunków Kasy. W tej samej intencji przedstawionem zostało sprawozdanie z rewizji dzisiejszego stanu Kasy. Czy to sprawozdanie będzie zupełne, zaręczyć nie można, bo w instytucji finansowej mogą być rozmaite skrytki, których zawartość mimo najgorliwszej rewizji może wyjść na jaw dopiero kiedyś przypadkiem. Sprawozdanie to jest poufne, albowiem treść jego odnosi się do stanu niedzielnego, ale przeszłego. Potem przeszedł do porządku dziennego.

Pierwszym punktem porządku dziennego było sprawozdanie z dotychczasowej działalności wydziału galicyjskiej Kasy oszczędności. Referent dr. Józef Pająk przedstawił, że wydział przeprowadził wybór cenzorów, uchwalił regulamin dla cenzorów, zatwierdził sprawę budowy Muzeum przemysłowego, wiele spraw dotyczących sposobu administracji kopalni naftowej w Schodnicy, sprawę sprzedaży kopalni węgla w Myszyńcu i Dźurowie, sprawę nabycia wierzytelności Banku Düsseldorfskiego na Schodnicy za hipotekowaną, sprawę spłaty długów firmy W. Wolski i K. Odrzywołki, z powodu których groziło otwarcie konkursu do majątku tej firmy, sprawę administracji dóbr Bratkowice, oraz wiele innych spraw.

W dalszym ciągu sprawozdanie przedstawia sprawę budowy muzeum przemysłowego we Lwowie (fundacyi Kasy oszczędności z okazji jubileuszu cesarskiego) i zaznacza, że dążyć będzie wydział Kasy, aby budowa tego muzeum nie przekroczyła 250.000 zł. na ten cel poprzednio uchwalonych a w skład komitetu tej budowy weszli ze strony Kasy oszczędności: dyrektor Steczkowski, radca budownictwa Hawryszkiewicz, budowniczy Schulz, p. Sklepiński i dr. Pająk.

Ustęp sprawozdania co do sprzedaży kopalni węgla w Myszyńcu i Dźurowie opuszczamy, jako dawniej już szczegółowo w *Gazecie* omówiony.

Co do sprzedaży Bratkowice, na które Kasa udzieliła dawniej pożyczki tabularnej 189.000 zł., wynoszącej już dziś z procentami zaległymi, kosztami i t. d. 245.000 zł. a którą na licytacji następnie na własność nabył mściła — zaznacza sprawozdanie, że ponieważ nikt nie ofiarował dotąd za to dobra po nad 200.000 zł., posiadłość ta nadal zostaje własnością Kasy.

O kopalniach naftowych w Schodnicy mówi sprawozdanie:

„Sprawa ta jest dla Kasy największą doniosłością, albowiem te kopalnie ropy stanowią główne i najważniejsze źródło dla pokrycia wierzytelności gal. Kasy oszczędności w sumie 5.000.000 zł. na hipotecę tych kopalni ubezpieczonych. Kopalnia ropy w Schodnicy znajduje się obecnie w stadium pełnego rozwoju i powinna według obliczeń znawców i rachunku opartego na dotychczasowych rezultatach przynieść galic. Kasie oszczędności po spłaconiu wierzytelności Düsseldorfskiego Banku około 500.000 zł. a. w. czystego dochodu rocznie. Przymusowy zarząd tej kopalni na rzecz galic. Kasy oszczędności sprawuje p. Bolesław Łodziński, a Dyrekcyja Kasy dokłada wszelkich starań, aby kopalnię tę przy oszczędności w wydatkach utrzymać na wysokości obecnej rentowności i bądź przez dalszą jej eksploatacyę, bądź też przez korzystną sprzedaż całego przedsiębiorstwa, uzyskać jak największą funduszw. na pokrycie wierzytelności Kasy. Oprócz Schodnicy są jeszcze w ruchu, kopalnia w Rumunii, która już przynosi dochody, kopalnia w Kosmaczu i Borysławiu, które jakkolwiek są bardzo obiecujące, nie wydały jeszcze dotąd ropy. O sprzedaży tych kopalni prowadzi dyrekcyja Kasy oiągłe pertraktacye ze zgłaszającymi się oferentami, dotąd jednak nie wpłynęła żadna oferta, w którejby ofiarowano cenę odpowiadającą wartości tych przedsiębiorstw.“

W dyskusji pierwszy zabrał głos p. Syroczyński, krytykując sprzedaż kopalni węgla w Myszyńcu i Dźurowie, przyczem zauważył, że gdyby przy sprzedaży kopalni naftowej w Schodnicy tak postąpiono jak z Dźurowem i Myszyńcem, toby wyrządzono szkodę krajowi.

Dr. Solowij odpowiadając p. Syroczyńskiemu rzekł najpierw, że również jest zdania, jak p. Syroczyński, iż „to“ nie powinno się już nigdy powtórzyć tj. nigdy Kasa mająca w ręku publiczne pieniądze, nie powinna dawać ani małych ani wielkich pożyczek na takie kuksy, jak dźurowskie i myszyńskie. Błąd Kasa popełniła istotnie, ale nie ten, o którym mówi p. Syroczyński, lecz ten, iż wogóle dała się złapać na nadzieję wydobyć z Dźurowa i Myszyńca chociażby jednego

centa. Szkoła było nawet stempla za 50 ct. na akt objęcia w posiadanie tych kopalni, które ani centa nie są warte. To był błąd, stało się to dlatego, że zrazu gdy wybuchła katastrofa i gdy ofiarowano w zastaw owe kopalnie, to Kasa myślała, że przecie choć coś się stamtąd wydobydzie. Tymczasem okazało się, że na prowadzenie kopalni trzeba było dawać gotówkę a zamiast dochodów były tylko straty. Aby tedy choć początkowo wydane na to prowadzenie kwoty odebrać, aby robotników kopalnianych nie zostawić bez zapłaty i przyszłości, musiała Kasa sprzedać kopalnie za co bądź, bo i maszyn nie można było spieniężyć, gdyż były w takim stanie że nawet na żelazno nie wiele były warte. P. Doms nie był właściwie powołany na eksperta co do wartości kopalni, lecz do ich sprzedaży — Kasa ze swego własnego doświadczenia bowiem wiedziała, że kopalnie żadnego dochodu dawać nie mogą.

Po przemówieniach jeszcze pp. Gubrynowicza i Solowija, zapytał p. Markiewicz ile wynagrodzenia przyrzeczone p. Domsowi za ekspertyzę kopalni i ile mu wypłacono, dla czego w obecnej dyrekcyi zasiada dr. Stroynowski, kiedy istnieje wniosek, aby nie dać absolutoryum dawnemu zarządowi kasy a do tego dawnego zarządu należał też dr. Stroynowski, a wreszcie dlaczego nie zbadano archiwów Kasy, w którychby znaleziono wyrażną uchwałę dawniejszą, przeznaczającą 400.000 zł. na muzeum przemysłowe.

Dr. Piętań objaśnił p. Markiewicza, że dr. Stroynowskiego, jako zastępcę dyrektora zamianował marszałek krajowy z własnej mocy, na którego decyzję nikt nie może wpływać.

Dr. Pająk wyjaśnił p. Markiewiczowi, że jeżeli nawet były jakieś dawniejsze inne uchwały towarzystwa Kasy co do muzeum przemysłowego, to jednak decydują tylko ostatecznie, a te nie przeznaczają 400.000 zł. na ten gmach. Co do wynagrodzenia p. Domsa, to przyrzeczone mu je tylko na ten wypadek że sprzeda kopalnie, a ponieważ nie on je sprzedał, więc nie w nagrodę nie dostał.

Dr. Bron. Łodziński zainterpelował dyrektora dr. Steczkowskiego o wyjaśnienie sprawy pożyczki hipotecznej na Bratkowicach i wogóle pożyczek hipotecznych.

Dr. Roński wniósł zamknięcie dyskusji.

Dr. Steczkowski odpowiedział radcy Łodzińskiemu, że przeszczepiał te wszystkie hipoteki, z których zalega więcej rat niż dwie i pokazało się, że co do dóbr ziemskich oprócz Bratkowice i Rusocioie inne straty nie powinny nastąpić, a co do domów miejskich, to nie ma żadnej obawy strat i stan co do nich jest pomyślny. Inna rzecz co do kancji hipotecznych, których jest dwadzieścia kilka i na których będzie sto kilkadziesiąt tysięcy zł. straty.

P. Syroczyński oświadczył, że tyle postąpiono z kopalniami w Myszyńcu i Dźurowie, bo należało odprawić dawnych urzędników tych kopalni i ustanowić swoich i sprzedać maszyny na żelazno. Potem zgromadzenie uchwaliło wniosek dr. Rońskiego i przyjęło do wiadomości sprawozdanie wydziału Kasy za czas od 1 kwietnia do 10 lipca 1899.

Następnie p. Eugeniusz Pierożyński przedstawił znane już naszym czytelnikom zamknięcie rachunków i bilans za r. 1898.

P. Gubrynowicz zapytał, dla czego nie daje się dawnemu zarządowi sposobności do obrony, kiedy on to właśnie jeszcze 21 grudnia r. z. odkrył defraudacyę w kasie. Przecież była cała falanga urzędników, która musiała pomagać Zimie. Niech zostanie wybrana komisya, która dawny zarząd zapyta, dla czego ten zarząd od 21 grudnia przez 3 tygodnie o tych defraudacyach milczał. Zarząd dzisiejszy niczego nie dokonał, bo co się dowiedział, to stało się za sprawą sędzięgo śledczego i dawnego zarządu.

Dr. Roński oświadczył, że się zgadza na wniosek odmówienia absolutoryum dawnemu zarządowi, a domaga się stanowczo, aby w właściwym czasie było skonstatowane dokładnie, kto jaką winę ponosi, bo nie wszyscy przecież byli winni, a poki się tego nie uczyni, to wszyscy są w jakimś podejrzaniu.

P. Gubrynowicz oświadczył, że i pomiędzy urzędnikami Kasy byli tacy, którzy utrzymali komisji skontrujacej przeprowadzenie skontra, oświadczyając, że komisya nie ma nic do rozkazywania w kasie, a oni słuchają mają tylko dyrektora.

Po dyskusji nad kilku szczegółami bilansu, podniesionymi przez p. Ulmera, na co odpowiadał p. Pierożyński, wniósł dr. Pilat nieuchwalenie absolutoryum dla byłego zarządu, bo brak kontroli, brak dozoru i niedostateczne wypełnianie obowiązków były powodem katastrofy.

Dr. Małecki, były prezes Kasy oszczędności oświadczył, iż zupełnie słusznie obecny zarząd kasy radzi nie dawać dawnemu zarządowi absolutoryum, ale nie ma racji dr. Pilat, który twierdzi, iż już skonstatowano kto co winien i co zaniedbał. Dziś tego nie można jeszcze powiedzieć. Ciekawa będzie rzecz zobaczyć te dowody, jakie dr. Pilat na uzasadnienie swego twierdzenia przedstawi. Ja — mówił dr. Małecki — jestem przekonany, że nikt tu nie winien, — otóż wnoszę, aby nie uchwalać, iż zarządowi dawnemu nie udziela się absolutoryum, a tylko odroczyć decyzję w tym względzie na później.

Dr. Pilat przypisał ostre słowa dr. Małeckiego chyba tylko rozdrażnieniu, nikogo bowiem on (dr. Pilat) nie oskarżał, a tylko rzekł, że jeżeli zamknięcie rachunków za r. 1897 jest przez kogoś podpisane, później zaś pokazuje się, że szczegóły tego zamknięcia są niezupełnie prawdziwe, to czyjaś wina być musi. Mówią, że cenzorowie byli, ale ich nigdy nie powoływano. Dawny tedy zarząd czyż nie wiedział o tem, że cenzorów nigdy nie powoływano? Były jakieś dziwne ususy a ci którzy stanowili dawny zarząd, czyż nie wiedzieli o tych zwyczajach?

Hr. J. Borkowski oświadczył, że obowiązkiem jego jako komisarza rewizyjnego, wybranego z łona całego towarzystwa, było sprawdzić martwe cyfry, a jeżeli sprawozdanie drukowane czyniło i czyni tak, że jego podpis umieszcza pod rubrykę „sprawdzono wartość w kasie“ to jest to niewłaściwe i za to na niego odpowiedzialność spadać nie może.

P. Gubrynowicz rzekł, że on tak samo nie miał obowiązku badać wartości, i sam się poczuwał do obowiązku jakiejś ścisłej kontroli, ale przeskadał temu Zima i urzędnicy, którzy nie chcieli być na usługi komisji skontrujacej. Dalej opowiadał p. Gubrynowicz, jak dokonywał skontra.

Dr. Piętań zapytał, iż jest rzeczą naturalną życzenie członków dawnego zarządu, aby jak najrychlej się oczyścił z generalnych zarzutów, ciążących już od pół roku, ale właściwie usprawiedliwienie się dziś nie jest na porządku dziennym.

Dr. Małecki odpowiadając jeszcze dr. Pilatowi rzekł, że wprawdzie winien jest dawny zarząd, iż kładł podpisy pod sprawozdaniami rewizyjnymi, ale z tego nie wynika, aby i ci, których podpisy pod temi sprawozdaniami drukowano, byli fałszerzami, bo przecie były ususy zgodne ze statutem, które utrudniały kontrolę. Tak np. był przepis, że kontrolę można było prowadzić tylko w tych dniach, w których kasa nie była otwartą dla klientów. Otóż taka kontrola była z przyczyn faktycznych wprost iluzoryczną. A dalej czyż mogła komisya kontrolująca w kilku godzinach zbadać księgi powikłane tak, że ich obecność ani nowy zarząd Kasy, ani sędzia śledczy z pomocą ludzi jak najbieglejszych nie zdolali zbadać dokładnie przez pół roku.

Hr. Borkowski udawał, że dyrekcyja była w Kasie właściwą radą nadzorczą i ona za wszystko powinna odpowiadać.

P. Pierożyński i niemieniem obecnego zarządu podtrzymał wniosek zarządu, aby natychmiast uchwalić, że nie udziela się absolutoryum dawnemu zarządowi, a nie odraczać tej uchwały, bo wiadomo już dziś przecie, iż strata prawie 2 milionów nastąpiła i wiadomo, że nie nastąpiła legalnie.

Dr. Małecki jeszcze raz żądał, aby uchwała brzmiała, iż „sprawę udzielenia lub odmówienia dawnemu zarządowi absolutoryum, odracza się na czas późniejszy.“

Gdy przyszło do głosowania, podniósł kwestyę p. Seweryn Henzel, czy dawny zarząd ma nad tym wnioskiem głosować.

W głosowaniu bilans za rok 1898, zestawiony przez obecną zarząd Kasy, przyjęło do wiadomości, a nad wnioskiem dr. Małeckiego, aby udzielenie absolutoryum odrzucić, głosowano stosownie do żądania dr. Pilata, imieniem. Głosowało 51 członków, z czego 29 odrzuciło wniosek p. Małeckiego, 11 tj. część dawnego zarządu wstrzymało się od głosowania, a 11 oświadczyło się za wnioskiem dr. Małeckiego.

Następnie uchwalono, że się nie udziela absolutoryum dawnemu zarządowi Kasy i że towarzystwo później poczyni, co uzna za stosowne dla odzyskania poniesionych przez Kasę strat.

Z kolei przystąpiono do dalszego porządku dziennego, a mianowicie p. Eug. Pierożyński i przedstawił sprawozdanie komisji rewizyjnej obecnego wydziału.

Po odczytaniu tego sprawozdania, wniósł dr. Wiktor Opolski, aby ze względu na znudzenie obecnych, spóźnioną porę (godz. 2 popołudniu) i na ważność sprawy, odroczyć posiedzenie do dnia następnego.

Sprzeciwili się temu dr. Solowij, ale zebranie uchwaliło rozłożyć się i zebrać się ponownie w sobotę o 10 rano.

W koloniach palestyńskich.

Od czasu do czasu napotykać w piśmie wiadomości o stanie kolonii żydowskich, istniejących, w niewielkiej wprawdzie ilości, w Palestynie. Leżą są to przeważnie szczegóły suche, mało charakterystyczne, nieszpiczkowane tylko liczbami, nie wiele mówiącymi i szybko ulatniającymi się z pamięci. Trochę światła na tę stronę kwestyi rzucił opis życia w tych koloniach, zawarty w kilkunastu numerach *Hacafry*. Z opisu tego wielce obzernego wyjmujemy kilka charakterystycznych szczegółów.

Roboty w koloniach dzielą się na trzy działy główne, z których pierwszym jest kopanie ziemi koło wiorosli podczas zimy, porę deszczowej. Praca ta uważana jest jako prosta, lecz ciężka, a kolonista żydowski, co pół życia przepędził w Europie przy handlu i zajęciach, bez pracy fizycznej, nie wykonywa jej i w kolonii, lecz wynajmuje Arabów, którzy za tanię piętądze podejmują się pracy najcięższej. Z Arabem żydowi niepodobna konkurować.

Obzynaniem natomiast winogrodów zajmują się żydzi, biorąc sobie do pomocy robotników żydowskich wyłączenie; chociaż i ta praca bardzo jest ciężka i trwa od 50 do 60 dni w roku.

Wracając do domu wieczorem kolonista musi wydoić 2—3 krowy, gdyż żona jego jest wtedy zajęta gotowaniem wieczery, a prócz tego krowy rasy arabskiej są tak niesierne, że kobieta im nie da rady. Kolonista musi także zapędzać co wieczór ptaństwo do kurnika i zamykać go szeszelnie, żeby się lis do niego nie dobierał w nocy. Po koloayi zbierają się na gawędę i czytanie u jednego z kolonistów, który pręnumeruje gazety i książki do czytania.

W opisie kolonii ze szczególną dbałością traktowana jest kolonia „Rechowos“, zajęta i wspierana przez żydów i z pieniędzy warszawskich. Kolonia ta posiada szkołę, w której dzieci osadników uczą się do samego wieczora. Obrazek przedstawia właśnie chwilę, kiedy kolonista wracają z winnic; jeden z nich prowadzi dwóch Arabów smutnych, zgnępanych, do ziemi pochylonych, a sam idzie wyprostowany, dumny.

Przyczynę radości żyda autor widzi w tem, że on pracuje chętnie, bo ożywia go myśl, że uprawia ziemię świętą; smutek zaś Araba tłumaczy bezcelowością jego życia: ot pracuje, jak jego ojciec pracował, pracuje ciężko, jak podobny do niego towarzysz, osiel pragnie tylko zbierać sobie pieniądze, za które nabędzie żonę nową; zostawia pola swoje odległemu, bo woli pracować u żyda płacącego gotówką. Dopiero później wyjaśnia się sama przyczyna radosci smutku Araba. Z dalszego bowiem opisu widzimy, że kolonista traktowali Arabów, jak niewolników, że ich bili różgami (!) za lenistwo, że sami używali codziennie mięsa, masła, sera, mleka, Arabi zaś po pracy całodziennej odżywiali się chlebem suchym i cebulą lub rzodkwią. Tutaj tkwi oczywiście przyczyna smutku jednego, a radości drugiego. Kolonista, nie wspierani przez Rotszyldów, albo towarzystwo syonistyczne, mieliby równą, jak Arabi, nędzę, a wtedy myśl o „świętej ziemi“ nie rozjaśniałoby ich oblicza...

Jest jednak różnica między kolonistami z „Rechowos“, a tymi, których Rotschild wspiera. Ostatni nie mają tej pewności siebie i energii, co pierwsi, gdyż uciska ich administracya, której, urzędnicy nie uważają kolonistów za ludzi im równych. W ostatnich czasach dopiero zmieniło się to nieco, w dowód czego *Hacafira* wymienia nazwiska dwóch urzędników uzoziwych. W jednej z kolonii Rotszyldowskich było początkowo 20 urzędników na 50 kolonistów. Urzędnicy byli dobrze płatni, a kolonista woiąż zadłużeni u Rotschilda. Po 13 latach pracy nie posiadali jeszcze gruntu własnego. Powiedzieli też sobie: „Na cóż nam pracować, niech Arabowie dla nas się meczą. Rotschild przez to nie zbiednieje.“ Przez jakiś czas przesiadywało wielu w domu, grając pocichu w szachy.

Córki kolonistów są wielkimi paniami, czytają romansy francuskie, stroją się i kochają urzędników bojąc się rączek powalających.

W koloniach grasują febra i choroby oczne głównie przez lato. Susza panuje wtedy straszna; krowy nie dają wale mleka, febra i ślepotę gębią też przeważnie Arabów, w nędzy żyjących w norach ciastnych, gorszych, niż „psie budy“, w dzień zaś piasek zasypuje im oczy na powierzn. Podczas upałów letnich kolonista odpoczywają od godz. 9 rano do godz. 3 popołudniu.

Kiedy winogrona dojrzewają, kolonista czuwają po nocach, pilnując owoców. Stawiają namioty, a uzbrojeni w broń palną, ścigają lisy małe, które zakradają się do winnic nocami, lecz ujrząwszy winogrona, wyją głośno z radości i to ich zdradza; tudzież ubogich Arabów, którzy są znowu niezręczni, że niemal zawsze się ich chwytają na gorącym uczynku; pokutują też ciężko za to łakomstwo: prócz kułaków, okłada się ich znaczną karą pieniężną.

Stosunek wogóle żydów przyjezdnych do Arabów miejscowych był jakiś więcej, niż dziwny. Zdaniem *Hacafry* kolonista z początku nie mieli, że już ziemia do nich należy, Arabowie zaś są ich niewolnikami. Nie chcieli się też uczyć języka Arabów, ani znać ich obyczajów. Arabowie swoją drogą chytry bardzo, pozwolili kolonistom robić z nimi, co się im podobało. Zginali karku, mszocząc się biernie. Otrzymywali za pomoc u kolonistów zapłatę mieszaną małą, lecz robili jeszcze mniej. Kolonista okładali często razami Arabów, karolili ich różgami za lenistwo i Arabowie milczeli, lecz jeszcze mniej za to pracowali. Straciwszy wiele na tem lenistwie i doprowadziwszy wreszcie do poważnych zatargów z Arabami, kolonista zmienili postępowanie, na czem wychodzą dobrze materialnie. Obchodząc się teraz łagodnie z Arabami, kolonista doprowadzają do tego, że robota, za którą im płaćli 60 franków, kosztuje ich tylko 25 franków. Tak skorzy do układow i niezwykle łagodni są Arabowie, że teraz, pomimo iż kolonista biją ich jeszcze, mówią często, o ile poczuwają się do winy: „Katar cheryk ja chwagi“ co znaczy po arabsku: „Dziękuję ci, panie mój“.

Przyczyną faktu, że kolonista żydowscy nie uprawiają wcale pól zbożowych, *Hacafira* wyjaśnia tem, iż ośla ziemia w Judei jest jedną wielką kupą piasku suchego. Niektóre lepsze kawałki, zdadne pod uprawę zboża, zagarnęli dawno starzy Arabowie. Lecz

i oni żyją w nędzy ostatejnie. Arab zagrzeba do pluga z jednej strony ośla a z drugiej — żonę. Arabowie porzuciliby chętnie pola zbożowe, a braliby się do uprawy winnic, lecz nie mają na to pieniędzy, bo ich nikt nie wspiera. Po za Judeą, w Syryi, jest podobno lepsza ziemia. Jeżeli jednak weźmiemy pod uwagę, że i w Judei „lepszą ziemię“ mają Arabowie, którzy pomimo to są skończonymi nędzarzami, to budzi się pytanie, jakie warunki zapewni może Palestyna masom żydowym, imigrantom na setki tysięcy, których niepodobna będzie wspierać ciągle? Czy zgodzą się na los Arabów? J. O.

Administracya i ekspedycya

„GAZETY NARODOWEJ“

przeniesioną została z ul. Karola Ludwika

na ul. Kopernika 7 (sklep)

do domu, w którym mieści się na pierwszym piętrze redakcyja.

KRONIKA.

Lwów dnia 14 Lipca.

Zapiski osobiste. Marszałek krajowy Stanisław hr. Badieni przesłał się już z prywatnego swego mieszkania do wydziału krajowego, a w piątek przewodniczył na posiedzeniu wydziału krajowego pierwszy raz po niezwykłym swoim wypadku.

Powód. Wedle urzędowych doniesień we wszystkich rzekach zachodniej Galicyi woda we czwartek dalej opadała. W Krakowie powrócił już po powodzi stan normalny, a tylko gdzieś tam pozostały jeszcze ślady wylewu np. wyrwany bruk lub zamulone studnie. Krakowski delegat p. Laskowski wyjechał z radcą Sarem do Wyciąż z zapasem chleba oraz innych artykułów dla ludu, dotkniętego powodzią. W starostwie w porozumieniu z wydziałem rady powiatowej, zaczęto zbierać daty o kłose powodzi, celem wyjednania subwencyi na roboty z dotkniętych kłesk powiatów.

Na posiedzeniu lwowskiej rady miejskiej zdali w czwartek sprawę delegaci miejscy tj. pp. Weigel i Ciuchociński z działalności swej w radzie fundacyi Skarbkwskiej. P. Weigel skarżył się na lekceważenie delegatów miejskich przez kuratora fundacyjnego i w ogóle na gospodarkę protekcyjną kuratora w fundacyi. Niemniej okazało się, że sprawa egzekwowania pretensyi fundacyi do osób prywatnych była bardzo niedbale prowadzona.

Sprawa umieszczenia wychowawców zakładu drohobyckiego w pracowniach lwowskich jest na dobrej drodze.

P. Ciuchociński skarżył się znowu na zbytnią liczbę funkcyjaryszów w fundacyi i przedstawił bilans jej.

W dyskusji p. Soleski wykazywał, że fundacya powinna mieć znacznie więcej dochodów niż wykazuje i dziwił się dlaczego istnieje antagonizm między delegatami miejskimi a krajowymi w radzie fundacyjnej. Niemniej sprzeciwiał się temu, aby uczniowie z Drohowsza byli wysyłani do pracowni lwowskich, lecz należał wysłać dopiero czeladników do Lwowa.

Sprzeciwili się też p. Soleski stanowco ukrajowieniu szkoły drohobyckiej, bo dojdzie do tego, iż fundacya nawet tej szkoły nie będzie utrzymywała, a wszystko zepchnie na skarb krajowy.

Do wyboru delegatów na nowy okres nie przyszło, bo zabrakło kompletu.

Dr. T. Szydłowski o którym niewiadomo gdzie się obecnie znajduje, jak zapewniali niektórzy dzienniki, wyjechał z kraju przez Kraków i tam po drodze w filii banku hipotecznego zeskontował weksel na 18.000 zł. z podpisem Czarkowskiego-Golejewskiego. Krakowska filia banku hipotecznego zaprzecza teraz w krakowskich dziennikach tej wiadomości, bo nigdy dotąd żadnych weksli z podpisem ordynata nie eskontowała.

Stan pogody centralne wiedeńskie biuro meteorologiczne przepowiada dla Galicyi na sobotę taki: Pogodnie, sucho i ciepło, tylko miejscowo burze.

Zabójstwo między dziećmi. Dynizy Frunda, 15 letni uczeń gimnazjum, biegł w Czerniowcach ulicą i przypadkowo potrafił 3 letnią dziewczynkę, która wskutek tego upadła. Na to nadbiegł brat jej, 18 letni Jan Terlecki, syn dozorca domu i wraz z paru swymi towarzyszami rzucił się na Frundę. Opadnięty chłopiec, broniąc się, począł uciekać. Terlecki zaś z kompaniami puścił się w pogoń. Frunda stanął i zamachnąwszy się parasolem tak nieszczęśliwie, że rączka od parasola oderwała się i uderzyła w skroń Terleckiego. Zraniony upadł. Przywołani lekarze opatrzyli ciężko skaleczonego i polecieli przynieść go do pomieszkania rodziców. Mały Terlecki nie odzyskał już przytomności i wyzionął ducha nazajutrz.

Plęknij esyn. W Zarzeczu pod Jasłem jeden z mieszkańców tej wsi Maciej Bazan 8 bm. rzucił się do rzeki na ratunek tonącemu chłopcu Wojciechowi Michalowi. Bazan z narażeniem siebie szalonego na największe niebezpieczeństwo uratował Michala, spełniając czyn bohaterski. Bazan liczy lat 28.

Za skandal wywołany w kościele przed miesiącem w Borysławiu na kazaniu ks. Cosła, do którego sootylny demokrata Lasocki wolał z pod kanzalicy „to kłamstwo!“ został ten Lasocki skazany onegdaj na dwa miesiące więzienia przez sąd, któremu przedstawił radca p. Giżowski, a przed którym oskarżał Lasockiego prokurator Havel.

Samobójstwo chłopca. Iwan Hrudej, chłop z Szypiniec w Bukowinie, liczący już lat 55 postanowił się zabić i obwisł się w własnej chałupie, ale go spstrzeżono i odciągnę. W parę dni później wieszak się znowu i — znowu z tym samym wynikiem. Niezrażony niepowodzeniem udał się za siolo i tam powiesił się po raz drugi na drzewie. Tym razem udało się, albowiem znaleziono go już martwego.

Nakładem Księgarni Katoickiej
Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie, Rynek 30
wyda świętą książkę do nabożeństwa pt.
Modlitewnik katolicki
zbiór modlitw najpotrzebniejszych,
przeważnie odpustami obdarowa-
nych, zebrał i ułożył ks. S. B.
(Str. 466 w 32-cej)

Mam zaszczyt zawiadomić W. P.
że z dniem 12 maja br. otworzy-
łam we Lwowie przy ulicy Aka-
demickiej 1. 26
skład rękawiczek praskich
z najlepszych fabryk i w najwię-
kszym wyborze,
sztucznych kwiatów
krajowych i zagranicznych
ludziak 293
komi sowa sprzedaż wszelkich wyrobów
z fabryki J. Ichnatowicza
Polecam się żaskawym względem WP.
z szacunkiem
Eugenia Łukasiewiczowa
Lwów, Akademicka 26.

Drut kolożasty
cynkowany, do ogrodzeń, koleje do 12 cm
100 metrów ztr. 350. koleje do 6 cm ztr.
ztr. 4-... Siatka kolorowa do okien do
m.uch, metr □ ztr. 1-... Maiki do pszczoł
do 30 et., a kablukiem 55 et. Łopaty do
drownienia niemieckie i angielskie
poleca
ANTONI HALSKI
handel żelazny
Lwów, plac Maryacki 1. 9.

Pragska Akademia handlowa.
najbliższy (44) rok szkolny zaczyna się dnia 16. września br.
Aby być przyjętym należy się wykazać świadectwem z ukończonej czwar-
tej klasy szkoły średniej. Kompetencje z innem wykształceniem muszą się pod-
dać wstępnemu egzaminowi. Egzamina wstępne poprawcze i dodatkowe odby-
wają się 15. września. Ukończeni uczniowie akademii handlowej mają prawo
do jednorocznej służby wojskowej. W razie choroby mają uczniowie bezpłatną
opiekę w szpitalu handlowym. Nowo wstępujący uczniowie mają przy
wstępie złożyć 5 ztr. opłaty.
Wpisy od 10. do 15. września między godziną 8. a 12. Na uszty lub
pisemne zapytania udziela Dyrekcja wyjaśnień z wszelką gotowością i wysy-
ła prospekt. 620 L, Fleischmarktgrasse Nr. 8 (nowy)
Z polecenia Zarządu pragskiego gremium handlowego:
Dr. Ernst Kaulich, dyrektor.

Panie, które chcą ubierać się podług 1455 b
najnowszej mody
nie zechcą zaniedbać zażądania naszych próbek.
Specjalność: Najnowsze jedwabne materye na toalety ślubne,
wleczkowe i na lato.
Sprzedajemy w domu Węg. tylko prywatnym i wysyłamy wybrane je-
dwabne materye cłoone i płacone do mieszk.
Schweizer & Co., Luzern (Schweiz).
Dom eksportowy jedwabli.

DROBNE OGŁOSZENIA
po 1 ct. od wyrazu.

DRUT kolożasty cynkowany (do ogro-
dzeń) po 4 ztr. — za 100 metrów wraz
z kląbkami przy większym zniżeniu. Siatka
druciana lakierowana do okien okien
po 1 ztr. 1- za metr □ poleca Piotr
Chruszowski, handel żelazny we Lwowie,
plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

ROWERY od 120 ztr., wszelkie przybo-
ry dla kolarzy, używane pneumatyczne
rowery od 60 ztr. — poleca Tadeusz
Gustawicz, skład rowerów. Lwów, Akade-
micka 12. Zamówienia z prowincji od-
rocznie. 351

DWÓCH RZADCÓW z wyższą szkołą,
kilku ekonomów i leśniczych poleca
bezinteresowane Biuro informacyjne „Lu-
pressa” Lwów, Mickiewicza 22.

POSZUKUJE starszą osobę jako bonę
do dzieł. Adres: W. Rozwadowski,
Warszawy, Krowczyca, Banus Plat 11.

PRZY ulicy św. Józefa 1. 11 jest do
wynajęcia pokój dla pp. kawalerów
z umeblowaniem i utrzymaniem.

MŁODY CZŁOWIEK solycytator poszu-
kuje zajęcia w pp. adwokatów, notar-
zów itp. Żaskawe zgłoszenia pod adre-
sem „Solycytator” post. rest. Lwów.

Morele — najlepszy gatunek, wybrane,
wielkie, rosły w 5-kiłowej
koszykach po 2 ztr. 50 ct. tranco za za-
liczką albo poprzednim nadaniem pie-
niądzy. L. Prinz, Zaleszczyki. 301

Koce na konie, własnej roboty, z ow-
czym czepem wół, ładne, w jasy
czarne z pasem wół z zielonym. po 4 ztr.
650 sztuk. Dwór Lapszyn-Brzeżany.

Gołębie rasowe
sprzedają: pawlaci, garlacz barneński,
dominikański, mawilski, angielski,
azyjski jak blondyni, satyni, blu-
sowy i anatolickie we wszystkich kolorach,
od 4 ztr. i wyżej za parę. — J. Obmiński,
Lyczaków 14, II p. Lwów.

ZAKOPANE W PATRACH
1000 mtr. nad poziom morza.
ZAKŁAD WODOLECZNICZY
Dr. CHRAMCA.
Od 4 ztr. dziennie pokój urządzony z pościelą, całem
utrzymaniem, leczeniem i kąpielami.
Łazienki urządzone wzorowo, kąpiele zwykłe, słone, bo-
rowinowe, elektryczne, wszelkie natryski i parnie, mieszanie
i gimnastyka. Pierwszej jakości przyrządy elektryczne.
Poczta i telegraf w miejscu. Telefony. Na stacyi kolei
Chabówka czekają powozy i wozy.
Na żądanie zarząd zakładu wysyła prospekt.

Sezon:
Maj-Październik
Uzdrowisko Reichenhall
Kąpiele solankowe, żółta i największe niemieckie klimatyczne miejsce ką-
pielowe w bawarskich Alpach. Kąpiele solankowe, z łożu oczyszczanego z soli, błotne
i z ekstraktu siwkiego: kozie mleko, krowie, kefir, sok z ziół alpejskich, wszystkie
kole wody mineralne świeżo napełniane, największe aparaty pneumatyczne, inhalacje
wielkiego rodzaju. Urządzenie. Imitacja solankowa, kuracja termowa wedle metody
prof. Oerda. Zakład hydropatyczny i gimnastyki. Najlepsze higieniczne ogrody
wanki przez wodociąg i desiatkę; park rulety z krytymi chodnikami,
rondo do zabawy w kółka i Lawn-Tennis; w pobliżu lasy szpilkowe i dobrze utrzy-
mane łąki we wszystkich kierunkach. Godzienne dwa koncerty kapeli dwojowej,
teatr sezonowy, czytelnia, stałe telegraficzne i kolejowe. Obszerne prospekt gratis
i franco przez
Kr. Komisarjat kąpielowy.

SKŁAD WIN
ALOJZEGO JAHŁA
Lwów, ulica Sykstuska 1. 47
poleca naturalne wina
włoskie, dalmatyńskie, krocackie i istryjańskie bez za-
dnych domieszek, po cenach od 36 ct. za litr.

J. A. BACZEWSKI we Lwowie
e. i. k. dostawca nadworny. 3800
SPIRYTUS
Esprit de vin Marque d'or
Pierwszej próby
Najlepszej jakości
5 kg.
blaszanka
NA NALEWKI
NA NALEWKI
L. 74125 ex 1899.

Obwieszczenie.
Wedle zawiadomienia c. k. Ministerstwa skarbu należy oczekiwać, że cukier
wyrobiony z buraków, który już przeszedł do wolnego obrotu i jako taki, lub też
w towarach zawierających cukier (także w półfabrykach) jak w ciastkach, kan-
dyzowanych owocach, czekoladzie i w innych towarach zawierających kakao, jakoteż
w likierach w dniu 1 sierpnia 1899 znajdować się będzie, podlegnie dodatkowemu
podatkowemu w wysokości 12 h. za kilogram.
Poszczególne gatunki towarów, zawierających cukier, które podlegają będą
dodatkowemu podatkowi, jakoteż przeciętna zawartość cukru tych towarów, jaką
przyjmować się będzie za podstawę do obliczenia dodatkowego podatku, oznaczone
zostaną rozporządzeniem wykonawczem.
Kto w dniu 1 sierpnia 1899 posiadać będzie zapas cukru samego lub też we
wspomnianych powyżej, cukier zawierających towarach, które dodatkowemu podat-
kowi podlegają, ma oznajmić ten zapas w czasie od 1 do włącznie 3 sierpnia 1899
na piśmie w dwóch egzemplarzach, podając zarazem miejsce i lokal, gdzie zapas
jest przechowywany.
Oznajmiać należy zapas cukru, cukierków, kandyzowanych owoców, czekolady
i innych kakao zawierających towarów, jakoteż likierów, każdy z osobna bez wzglę-
du na to, czy zapas ośmiomych towarów przechowywany jest we własnych, czy też
w cudzych lokalnościach.
Oznajmienia mają być sporządzane według przepisanego wzoru, a wnosić je
należy w tym oddziale Straży skarbowej, w którego okręgu służbowym znajduje się
miejsce, wósc gdzie cukier, względnie towary cukier zawierające są przechowywane.
Blankiety na oznajmienia wydawać będą we właściwym czasie bezpłatnie
dotyczące oddziału Straży skarbowej. Urzędy cłowe w Krakowie i Lwowie, jakoteż
urzędy podatkowe w Bieczu, Bukowcu, Boryni, Czarnym Dniaju, Chodorowie,
Dobczycach, Dubiecku, Głogowie, Gwoźdźcu, Haliczu, Krakowie, Krakowcu, Lwo-
wie, Łącu, Rakowie, Miłowie, Nadwórnie, Olesku, Podboju, Ropczycach, Roznato-
wie, Starem Mieście, Starym Sączu, Szostorcu, Stęmieniu, Tyocynie, Ustrzykach,
dolnych, Wisniczcu, Wisniowczyku, Wojniczcu, Wojniowie, Zatorze, Żmigrodzie, Ża-
biu i Żabnie.
Gdyby kto nie wniósł oznajmienia znajdującego się u niego w dniu 1 sier-
pnia 1899 zapas cukru lub wspomnianych powyżej towarów cukier zawierających,
lub gdyby zapasowi ilość w porównaniu i ilością oznajmioną okazała się większą,
a różnica wynosiła więcej niż 5%, podpadnie karze w wysokości osetro-
do ośmio-
krotnej kwoty ukroconego lub na ukrocie narzonego dodatkowego po łątku.
Choćby zarządzenia powyższe obowiązywać będą dopiero po ogłoszeniu od-
nosnego cesarskiego rozporządzenia, względnie wydanego do tego rozporządzenia
przepisu wykonawczego to jednak zwraca się już teraz uwagę tych wszystkich osób,
które posiadają zapasy cukru, lub też zapasy towarów cukier zawierających w ich
własnym interesie na to, że obowiązuje także zapasy te oznajmiać.
C. k. krajowa Dyrekcya skarbu.
Lwów, w lipcu 1899. Korytowski.

PIERWSZE GALICYJSKIE
Tow. akcyjne dla przemysłu chemicznego
przedtem
SPÓŁKA KOMANDYTOWA JULIANA WANGA
we Lwowie, ulica Kościuski 1. 5
poleca na sezon jesienny 3884
NAWOZY SZTUCZNE
z gwarantowaną zawartością składników.
Laboratorium własne. Najniższe ceny i najdogodniejsze warunki.
Cenniki wysyła się na żądanie odwrotnie.

KRYNICA
c. k. Zakład zdrojowy
w Galicyi.
Stacja kolei:
Muszyna-Krynica
z Krakowa 8 godzin
ze Lwowa 12 godz.
z Budapesztu 12 g.
Poczta
(3 razy dziennie)
i urząd
telegraficzny
w miejscu.
W Karpatach 590 m. n. p. m. Od stacyi kolejowej Muszyna Krynica godzi-
na bitej drogi. Na stacyi wygodne powozy.
Środki lecznicze: „Zródło główne” i „Stółwinka”, bardzo silnej szcza-
wy wapienneo- i magnezioowo-sodowo-żelazistej. Kąpiele mineralne bardzo obfite
w kwas węglowy wolny, metodą Schwara ogrzewane. Nader skuteczne kąpiele bo-
rowinowe. Kąpiele gazowe z czystego kwasu węglowego.
Skarbowy Zakład hydropatyczny pod kierownictwem specjalisty Dr. Ebera.
Kąpiele rzeźne, elektryczne, miesienne (massage), leczenia dietetyczne i termowe.
Klimat wspaniałej podlegałki.
Wody mineralne krajowe i wszelkie zagraniczne. Kefir, Żółta, Mleko stery-
lizowane. Gimnastyka lecznicza. Apteka i Laborz zakładowy. Dr. L. Kopf z Krakowa,
cały sezon stale ordynujący. Nadto 12 lekarzy wolno praktykujących.
Mieszkania: przeszło 1500 pokoi z ośmiokrotnym komfortem urządzonego, w ce-
nie od 60 ct. dziennie wwyż. Dom zdrojowy z hotelem. Czytelnia i wypożyczalnia
książek. Restauracja. Pensjonaty prywatne, hotele cukierki. Kościół katolicki, ka-
plica i cerkiew. Muzyka zdrojowa stała (dyr. A. Wronski). Stały teatr. Koncerty,
odczyty, bale, wywiady towarzyskie, place gry w lesie. Spacerowy urocz okolice
Karpai. Rozległy park szpilkowy wzorowo urządzonej, około 100 morgów obszaru.
Frekwencya w r. 1898 4730 osób. — Sezon od 15. maja do 30. września. W maju,
czerwiecu i wrześniu ceny kąpieł, pomieszkań w domach skarbowych i potraw w re-
stauracyi w domu zdrojowym o 25% niższe. W lipcu i sierpniu nie udziela się ubo-
gim żadnych ulg, jak uwoleń od taks zdrojowych itp.
Roszytka wód mineralnych krynickich od kwietnia do listopada. Składy we
wszystkich większych miastach w kraju i za granicą. Bliższych wyjaśnień na żądanie
udziela, broszury i prospekt wysyła C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

Obwieszczenie.
Niniejszem zwraca się uwagę na umieszczone na
„Gazecie Narodowej” Nr. 192 z dnia 13 lipca 1899
ogłoszenie c. k. wojskowego magazynu prowiantowego
we Lwowie Nr. 2193 z 5. lipca 1899 celem zapewnie-
nia dostawy w drodze kontraktowej drzewa opałowego
i węgla kamiennych dla stacyi Kamionka Strum., Kre-
chów, Rawa Rуска i Rohatyn, — Nowa Zuzka i Ra-
dowce, — Czortków, Tyumacz i Zaleszczyki, — Brody,
Strusów, Tarnopol, Trembowla i Zborów — na czas
od 1. września 1899 do 31. sierpnia 1900.
Bliższe warunki dostawy mogą być przejrzone
w c. k. wojskowych magazynach prowiantowych we
Lwowie, Czerniowcach, Stanisławowie i Zloczowie,
natępnie w filiach tychże urzędów w Brzeżanach, Ko-
łomyi, Kamionce Strumił., Nowej Zuzce, Tarnopolu i
Żółkwi również we wszystkich starostwach okręgu 11
korpusu.
Lwów, dnia 5 lipca 1899.
Z c. i. k. wojskowego magazynu prowiantowego.

Dentolina
najlepsza glicerynowa pasta w tubkach
do
czyszczenia zębów i konserwowania dziąseł.
po cenie 25 ct. poleca
JAN IHNATOWICZ.
Sklepy własne: we Lwowie ul. Kopernika 1. 3, ulica Ha-
licka 1. 11; w Krakowie Skłennicze Nr. 20; w Czer-
niowcach Rynek 1. 2; w Przemysłu ulica Francisz-
kańska 1. 24.

Odszczególniona srebrnym medalem na wystawie powszechnej
PRACOWNIA POZŁOTNICZA
WALENTEGO JAKÓBIAKA
Lwów, ulica Sykstuska 1. 20 (róg ul. Kościuski)
przyjmuje wszelkie zamówienia i reparacje tak w robotach kosielińskich jak i
salonowych a mianowicie: złoczenie łożysk, ikonostaszów, ebyjorów, łoż-
yżek, ornatów, procesyonalnych i odnawianie tychże itp. W zakresie robot
salonowych przyjmuje zamówienia: na ramy w różnych stylach i fanta-
zyczne, konsolle, kasetki, kolony, stalugi, stoliki, taboretki i t. d.
WYROBY GIPSOWE I TERAKOTOWE
imitacji na kolor brązu, kości, pianki, porcelany i marmuru. Odnowia i
naprawia uszkodzone a starożytnie porcelany i rozmaite urzadki do niepoznania.
FAUSTYNA JAKÓBIAK
przyjmuje i wykonuje wszelkie zamówienia na bafy kosielińskie, jako to:
ornaty, kapy, chorągwie, sztandary jakoteż wyroby salonowe.
Podjęmą się też reparacyi starych hafców, makat, i starożytnych materyj.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
członków
Towarzystwa Zaliczkowego w Przemyslanach
stowarzyszenia sarszejstroniane z ograniczoną poręką
odbędzie się dnia 25 lipca 1899 o godzinie 3 po południu w sali
Rady powiatowej.
PORZĄDEK DZIENNY: 3885
Wybór dwóch członków Rady zawiadowczej.
Przy wejściu do sali należy się wykazać książką udziałową.
Przemyslan, dnia 11 lipca 1899.
Towarzystwo Zaliczkowe w Przemyslanach
stowarzyszenia sarszejstroniane z ograniczoną poręką.
Alojzy Madejski, sekretarz. Roman Wybranowski, prezes.

Ruch pociągów kolejowych
obowiązujący z dniem 1. maja 1899.
Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara
środkowo-europejskiego.

Table with columns: Pociąg, godzina, Pociąg przychodzi do Lwowa, Pociąg odchodzi ze Lwowa. Lists various train routes and times.



Kamienie młyńskie francuskie
i Toczaki francuskie
pierwszej jakości.
Karpackie kawrowe
KAMIENIE MŁYŃSKIE
do mielenia twardych przedmiotów.
Gazy jedwabne szwajcarskie
z fabryki Dufour & Co.
Czeskie i saskie
kamienie młyńskie,
Saskie ziarniste
kamienie młyńskie.

Narzędzia do nakuwania kamieni
tudzież
wszystkie przedmioty w zakresie
młynarstwa wchodzące
poleca w wielkim doborze i najlepszej
jakości
Burger, Behre i Spł.
fabryka kamieni młyńskich
Oderberg — Dworzec
3240 (Szlak austriacki).
Cenniki gratis i franco.

ARBENZ'a szwajcarskie
brzytwy z kliną dającą się
odmieniać, są sławne
w świecie z nadwy-
czajnej dobroci, do-
skonałości i pewności. Sprzedają przy za-
pełnej gwarancji fabrykatorów jest: we
wszystkich lepszych sklepach Austro-Węg.
Proszę uważać na markę A. ARBENZ
Jougne (Lausanne).

KRYNICA
Udajemy się do Krynicy P. T.
turystom i gościom kąpielowym,
poleca się znaną z wygod i dobrej
kuchni Willę Trzech Róż, obok parku,
łazienek i źródła polokana.
Ceny umiarkowane, powozy na
miejscu.
3766 Zarząd.

Na sezon letni! Do odświeżania i konserwowania
letnich bucików
Kremy, lakiery, mydełka, apre-
tury i waseline — polecają
J. Friedrich & A. Beacock
Lwów, ul. Hetmańska 1. 4, obok cukierni Wgo Grossa.
Z drukarni i litografii Pillera i Spółki.